Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arteve/ Dega e Artit Dramatik/ Drejtimi: Regji Teatri

	Titulli i lëndës:
	Regji Teatri II/ Semestri III dhe IV

	Niveli:
	Bachellor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	II

	Numri i orëve në javë:
	6+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	10

	Koha / lokacioni:
	Ligjerata: 
E hënë:10:00- 12:10;

E mërkurë: 10:00- 12:15 

Ushtrime: 
E hënë:09-9:45, 
E mërkurë: 09-9:45

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Elmaze Nura
Ass. Artan Tmava

	Detajet kontaktuese: 
	Tel. 044/183459

Email: elmaze.nura@uni pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	· Lënda Regji Teatri II përmban njësitë mësimore përkatëse në lidhje me zhanret dhe sistemet, përkatësisht trajtimin dhe zbatimin e tyre praktik dhe kreativ në fragmentet dhe njëaktëshet e përzgjedhura nga vepra dramatike e William Shakespeare it. Kjo lëndë, gjithashtu, përmban njësitë mësimore mbi aspekte të caktuara të punës praktike regjisoriale me aktorin dhe me akcesorët tjerë artistikë në teatër.

	Qëllimet e lëndës:
	· Studentët do të pajisen me njohuri të veçanta dhe të përgjithshme praktike rreth regjisë së teatrit. 
· Gjithashtu, përmes kësaj lënde, studentët e regjisë i zgjerojnë, i thellojnë dhe i konsolidojnë njohuritë dhe shkathtësitë e tyre të përgjithshme në nivel praktik mbi regjinë e teatrit.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Vënia në skenë e një fragmenti nga tragjeditë e William Shakespeare it në tri zhanre dhe tri sisteme të ndryshme dhe Reduktimi i tekstit nga 5 akt te sillet ne nje akt, duke e rujatur sktukturen e vepres. 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	6
	15/30
	90/180

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15/30
	30/60

	Punë praktike
	2
	15/30
	30/60

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5/10
	10/20

	Ushtrime  në terren
	1
	3/6
	3/6

	Kollokfiume, Seminare
	1
	2/4
	2/4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	2/4
	4/8

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15/30
	30/60

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	15/20
	45/90

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2/4
	4/8

	Projektet, prezentimet etj.
 
	1
	2/4
	2/4

	Totali 
	
	
	250/500

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Sesionet mësimore janë të kombinuara në formë ligjëratash, diskutimesh dhe ushtrimesh  praktike.   

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	· Detyrat:                              4 poena

· Prezantimet :                      10 poena

· Seminare:                          18 poena

· Kollokfiume:                     18 poena

· Provimi Final:                    40 poena

· Presëmarrja në diskutime   10 poena  

TOTAL:                           100 poena
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	Literatura shtesë:  
	13. Merlin, Bella. (2003). Konstantin Stanislavsky. Routledge, London,

14. Moore, Sonia. (1984). The Stanislavsky System: The Professional Training of an Actor. Penguin Books, New York. 
15. Unwin, Stephen & Julian Jones. (2014). The Complete Brecht Toolkit. London: Nick Hern Books. Scribed, eBooks.

16. Zoob, David. (2018). Brecht: A Practical Handbook. Nick Hern Books, London. Scribed. eBooks, 



	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet ne Semestrin e  Parë

	Java e parë:
	  Prezantimi i syllabus-it dhe njohja me lëndën
   Sistemi i punës së Stanislavskit

	Java e dytë:
	  "Sikuri magjik" dhe rrethanat e dhëna

  Arti skenik dhe mjeshtëria skenike

	Java e tretë:
	  Imagjinata dhe vëmendja skenike

  Copat dhe detyrat

	Java e katërt:
	  Kujtesa emocionale

  Diskutime mbi temat paraprake

	Java e pestë:  
	  Zbërthimi i potencialit të aktorit përmes teknikës së emocioneve

  Analizë e thellë e "Sistemit" të Stanislavski

	Java e gjashtë:
	  Ndërtimi i karakterit dhe fizikalizimi i tij

  Detyra

	Java e shtatë:  
	  Teoria e Brecht-it mbi përvojën teatrale

  Arti i alienimit dhe audienca

	Java e tetë:  
	  Ndërtimi i personazheve me qëllim shoqëror

  Aktori i vërtetë – "Të jesh" dhe "të mos jesh"

	Java e nëntë:  
	  Krijimi i personazhit, "Gestus" si një pamje e fuqishme sociale

  Brecht dhe "Dialektika në teatër" – diskutime

	Java e dhjetë:
	  Analizë e gjithanshme e "Teatrit Epik"

  Prezantim

	Java e njëmbedhjetë:
	  Për një teatër të varfër

  Metodika e Grotowskit

	Java e dymbëdhjetë:  
	  Funksioni i teatrit

  Aktori i shenjtë

	Java e trembëdhjetë:    
	  Teatri si ndodhi mes aktorit dhe spektatorit

  Roli i spektatorit në teatrin e Grotowskit

	Java e katërmbëdhjetë:  
	  Përgatitja e aktorit – ushtrimet fizike

  Përgatitja e aktorit – teknika e zërit

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	  Diskutime – përgatitje për provim

  Kollokfium


	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet ne Semestrin e Dytë

	Java e parë:
	  Përkufizimi për veprën

  Analiza e veprës

	Java e dytë:
	  Shkëputja e fragmentit

  Ideja themelore e fragmentit

	Java e tretë:
	  Përcaktimi i zhanrit

  Përcaktimi i sistemit 

	Java e katërt:
	  Rrethanat e dhëna dhe dialogu

  Dialogu si fasadë e tekstit

	Java e pestë:  
	  Veprimi, teksti dhe nënteksti

  Detyra

	Java e gjashtë:
	  Karakteristikat e veprimit dramatik

  Karakteret si element kyç i analizës së dramës

	Java e shtatë:  
	  Përgatitja e regjisorit

  Regjia si art i punës me aktori

	Java e tetë:  
	  Komunikimi i aktorëve me planin bazë

  Aranzhimi i mizanskenës

	Java e nëntë:  
	  Teknikat e kompozicionit

  Prezantimi i projektit

	Java e dhjetë:
	  Përzgjedhja e veprës për njëakteshe

  Prezantim

	Java e njëmbedhjetë:
	  Ruajtja e koherencës së strukturës

  Gjetja e temës dhe idesë mbi të cilën reduktohet teksti

	Java e dymbëdhjetë:  
	  Aranzhimi i skenave

  Skenat kryesore dhe ato dytësore

	Java e trembëdhjetë:    
	  Personazhet si bartës të veprimeve

  Kondensimi i pesë akteve në një akt

	Java e katërmbëdhjetë:  
	  Ndarja e roleve

  Puna me ansambël

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	  Diskutime – përgatitje për provim

  Kollokfium


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Totali i mungesave të tolerueshme është 3 (tri). Përjashtime ka vetëm në raste sëmundjesh (gjithmonë me një vërtetim – arsyetim mjekësor) apo në rast të angazhimeve profesionale në fushën e teatrit. Prania duhet të jetë në orën e caktuar të ligjëratave. Çdo vonesë apo largim i mëhershëm nga klasa numërohet si mungesë e plotë.

Plagjiarizmi dhe dukuritë e tjera të ngjashme janë rreptësisht të ndaluara. Në rastet e plagjiarizimit, do të merren masa adekuate në përputhje me rregulloren e Universitetit të Prishtinës.
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